vernant lesdiz greniers et gabelles, pourroient avenir touchanz

ieeuls : et absolument de fiùre lout ce qui bon et convenable sera

et vous semblera où fait desdiz grenier et gabelles et dcppcn-

dances et appartenances d'iceulx, en quelque manière que ce

soit, soit contenu en l'ordonnance et instruction sur ce faites ou

non :

Voidans cl mandans que de fous les commissaires, grenetiers,

gabelliers, clercs et officiers quelconques, députez et à députer

ou fait desdiz grenier et gabelle , vous, quaîre, ou trois, ou deux

de vous seuls, et nuls autres, ayez la congnoissance, correction

et pugnicion du lout, quant aus choses touchant le fait dudit sel

,

et de tout ce qui en peut et pourra dépendre et à yceuls appar-

tenir, et que ycctîls ne puissent es're aj^prochiez, ne poursuiz ,

soit par voye d'aj>;;el, ou autrement conuiient que ce soit, fors

par vous ou devant vous, des choses touchanz ledit fait, et vous

aussi à cause de voz olïiccs sur les choses dcssusdiles, fors seulemon t

pardevont nous, et des f.n'zd'iceulz dessus touchant, ou d'aucun

d'euîs, vous ne soiez en riens tejuis, ne clsargez de respoiulre :

et (juanl à ces choses dessusdites, et toutes autres touchanz le

fait desdits grenier et gabelle , et celles qui en aucune manière en

peuent, ou pourroient dépendre . nous excmplons vous et chas-

eun devons à louzjours mais, de la jurisvliclion , punicion , cor-

reelion et congnoissancc de toutes noz autres gens et olïiciauls

(pielz qu'il soient, et de quelque estai et condition (pi'ilz soient et

seront . cl de quelque pouvoir cl autorité qvi'il visent, ou useront?

soient es rcquesfcs de nostre hoslel, en la chambre des comptes,

en parlement ou ailleurs.

Et tous lesdits commissaires, grenetiers, gabelliers, clercs, et

officiers quelconques députez et à députer au fait desdit grenier

€t gabelle, exemptons aussy de la correction et punicion de

toutes noz genz et officiers , fors de vous seulement :

Et mandons et enjoignons estroitement à tous noz conseillers,

justiciers et subjetz, sur les sermens etloyautez qvi'il ont à nous,

que tout ce que vous leur requerrez touchant le fait dessusdit, il,

et chascun d'euls vous doignent conseil, confort et aide, toutes-

fois que requis en seront de par vous , ou avicun de vous; voulans

que à vous en ce soit entendu diligemment.

En tesmoing de ce nous avons fait mettre nostre nouvel sccl à

ces présentes lettres.

Donné à Paris le 20" jour de mars mil trois cens quarante-

deux.

Corrigiée avec addicion de mess. Phe. Ro. et au dessus diz de